Ngài Địa Tạng
làm sao có đủ quyền năng để “cải mệnh Trời”? Nếu Ngài có “oai
thần” như thế, thì chúng sinh bị đọa vào địa ngục chưa chắc đã khổ?
Vân vân và vân vân. Nếu giải thích không khéo và lậm vào “oai thần”
của Ngài, thì sa vào mê tín như chơi.

Cách hiểu khác nhau về địa ngục và Bồ tát Địa Tạng

Tết Giáp Thìn (2024), Chùa Phật học Xá Lợi có gian triển lãm
sách. Nơi đây, tôi chọn được cuốn “Địa Tạng Mật nghĩa” của Chánh
Trí và biết cách nay 67 năm (1957) cũng có không ít người suy nghĩ
như tôi. Viên Pháp viết: “Về Địa ngục, thường chúng tôi thấy có hai
thái độ khác nhau trong hàng Phật tử:

Sau cùng, tôi chân thành cảm ơn tất cả những ai đã giúp tôi làm
tập sách này: các bạn cũ và mới của tôi, các tạp chí Văn Hóa Nghệ
An, Tia Sáng, Từ Quang, các trang mạng Nghiên Cứu Quốc Tế và
Đông Tác Giao Lưu, nhóm Cà phê Lịch sử, Salon Văn hóa Cà phê
Thứ Bảy Hà Nội, Bảo tàng Công nghệ Thông tin, cũng như vợ tôi,
các con và cháu yêu quý của tôi.■

Hà Nội, đầu xuân Giáp Thìn 2024

Đặc biệt ba vị xuất sắc nhất nối tiếp Tôn sư đào tạo Tăng tài
hoằng dương Chánh pháp làm rạng rỡ tông môn pháp phái Liễu Quán
cận đại là: Hòa thượng Hải Thuận Lương Duyên (chùa Báo Quốc),
Hòa thượng Hải Thiệu Cương Kỷ (chùa Từ Hiếu), Hòa thượng Hải
Toàn Linh Cơ (chùa Tường Vân).

Tổ sư Nhất Định trú tại am An Dưỡng được 5 năm. Ngày mồng
7 tháng Mười năm Đinh Mùi (1847), triều vua Thiệu Trị, ngài bỏ dép
về Tây sau 63 năm thác sinh vào quốc độ Việt Nam. Tiếp nối trao
truyền tuệ đăng Liễu Quán đến nay trải qua hơn 300 năm. Thời nào
cũng xuất hiện các bậc Cao tăng toàn tâm toàn ý xiển dương Chánh
pháp, chấn hưng Phật giáo.

Tháng Vu lan này đọc tụng hai bài
kinh này sẽ gợi nhớ cho hàng đệ tử Phật, đặc biệt là giới cư sĩ tại gia
nỗ lực tu tập báo đáp ân cha mẹ nói riêng và tứ ân nói chung.

1. Pháp Quảng (1936), “Phát minh tâm địa”, Bác Nhã Âm, Bà Rịa, số 1, 15/3/1936, tr.
15-21; số 2, năm thứ nhất (1936), tr. 07-10.

2. Thích Huệ Đăng (1937), “Thuyết pháp (trí huệ)”, Bác Nhã Âm, Bà Rịa, số 7, năm thứ
nhì (1937), tr. 07-12.

3. Thích Huệ Đăng (1938), “Bài thuyết pháp (Tam quy, ngũ giới, hộ quốc an dân, pháp
môn…)”, Bác Nhã Âm, Bà Rịa, số 9, 15/01/1938, tr. 01-13.

4.

tuổi “thất thập cổ
lai hy”, Ni trưởng vẫn không nguôi hoài bão đào tạo thế hệ kế thừa,
Ni trưởng tích cực dấn thân vào các hoạt động từ thiện xã hội, dù ở
TP. Hồ Chí Minh nhưng người vẫn tham gia bếp ăn từ thiện của bệnh
viện Vĩnh Long do chùa Long Khánh tổ chức. Đáng nhớ, vào ngày
24 tháng 01 năm Quý Mùi (2003), mặc dù sức khỏe rất yếu nhưng Ni
trưởng vẫn không quên công tác từ thiện, lần cuối cùng trước ngày
mất 2 ngày, Ni trưởng còn thể hiện tinh thần phấn khởi khi mới vừa
làm xong một việc từ thiện.

Tối ngày 9/2/2024 (tức 30 tháng Chạp năm Quý Mão), tại Chùa
Phật học Xá Lợi, Ban Quản trị Chùa đã tổ chức chúc Tết Phật tử các
Khối Ban Quản trị và Ban Quản lý, Khối các đạo tràng, Khối các Ban
hộ trì Tam bảo và Khối các Quỹ Công đức.

Hòa thượng Thích Hiển Tu, Phó Pháp chủ Hội đồng Chứng minh
GHPGVN, Chứng minh BTS GHPGVN TP.HCM, Viện chủ Chùa
Phật học Xá Lợi đã quang lâm chứng minh.

Phật tử đã mừng tuổi Hòa thượng Viện chủ, Hòa thượng Trụ trì
và chư Tăng. Thượng tọa Thích Phước Triều, Phó Trụ trì Chùa Phật
học Xá Lợi và Chư Tăng đã thay mặt Ban Quản trị trao lộc Xuân cho
Phật tử.

HỘI SÁCH 2024 GIÁP THÌN

Tối ngày 9/2/2024 (tức 30 tháng Chạp năm Quý Mão), tại Giảng
đường Chánh Trí, Hội sách 2024 Giáp Thìn do Trung tâm Phật học
Chánh Trí và Ban Phật học Chùa Phật học Xá Lợi tổ chức đã khai
mạc. Nhiều kinh sách Phật học và phổ thông được trưng bày. Hội
sách không bán, Phật tử sau khi chọn sách, tùy hỉ bỏ tiền vào thùng
để gây quỹ ủng hộ bệnh nhân ung bướu và khiếm thị.

TRƯỞNG LÃO HÒA THƯỢNG
THÍCH HIỂN TU VIÊN TỊCH

Do niên cao lạp trưởng, Trưởng lão Hòa thượng Thích Hiển Tu
đã viên tịch vào lúc 22 giờ 30 phút ngày mồng 3 Tết Giáp Thìn (12-
2-2024); trụ thế 104 năm, 83 hạ lạp.

Tang lễ của ngài được Đức Pháp chủ ban hành giáo chỉ tổ chức
theo nghi thức cấp cao của GHPGVN tại chùa Phật Học Xá Lợi (Q.3,
TP.HCM).

Phụng thỉnh kim quan Trưởng lão Hòa thượng Thích Hiển Tu, Phó Pháp
chủ GHPGVN rời chùa Phật Học Xá Lợi đến chùa Bửu Sơn

nhập bảo tháp

CÚNG TUẦN THẤT THỨ BA
TRƯỞNG LÃO HT THÍCH HIỂN TU

Ngày 03/3/2024 (nhằm ngày 23/1 năm Giáp Thìn), chùa Phật
học Xá Lợi đã tổ chức cúng tuần thất thứ Ba cho Trưởng lão HT Viện
chủ Thích Hiển Tu.

KHAI ĐÀN DƯỢC SƯ THẤT KHU XUÂN GIÁP THÌN

Sáng 17-02-2024 (mùng 8 tháng Giêng năm Giáp Thìn), Chùa
Phật học Xá Lợi đã tổ chức khai Đàn Dược Sư Thất Khu. Chư Tăng
và đông đảo Phật tử đã tham dự để cầu nguyện cho quốc thái dân an
và gia đình an vui, hạnh phúc.

Lễ khai đàn Dược Sư tại Chùa PH Xá Lợi thực hiện theo nghi lễ
truyền thống, chủ sám niệm hương bạch Phật, lễ sái tịnh và khai kinh
Dược Sư mở đầu Pháp hội Dược Sư trong 3 ngày.